Hesiodeum) illud sit, τῆς δ' ἀρετῆς οἰδηστα. Virtus difficilem et sudoris plenum habet aditum, progressum facilem et iucundum. Uniuscuiusque deinceps Scriptoris facilior sit lectio et ad sequentes viam aperit: ac brevi tempore ad eam facultatem pervenitur, ut Graeci libri aequae promte expeditaque intelligantur, quam aut Latini, aut patria adeo lingua scripti. Ad hanc facilitatem multum valet cum ipsa linguae indeoles, tum vero plurimum recta progrediundi ratio. Linguae, prae caeteris omnibus linguis, ea est indeoles, ut et singulorum significatio verborum appareat vel ex origine, vel 36e nexu cuiusque loci: et constructio compositioque dictionum enunciationumque ad simplicem naturae rationem conformata sit; ut neutra in parte opem Lexici tam diu, quam aliis in linguis, desideremus. Recta progrediundi ratio duabus continetur partibus: altera, iusta difficultatis cuiusque aestimatione: altera, annotandi consuetudine. Illa hanc habet vim, ut locis difficilibus nec parum, nec nimium operae tribuamus. Parum tribuimus, quum eos leviter, nec exhibitis iis, de quibus diximus, expediendi instrumentis praeterimus. Nimium tribuimus, quum ita ad eos adhaerescimus, ut, nisi penitus expeditis, progredi nolimus: ad quam pertinaciam etiam studiosissimorum hominum industriad, tamquam ad scopulum naufragio, affligi novimus. Fuit mihi familiaris quidam, elegantis homo ingenii, qui hac pertinacia captus, in facilissimis etiam locis difficultates sibi fingeret, et, quod aiunt, nodum in scirpo quaereret,^{**)} mihiique ingenue fateretur, sibi maius videri quam pro humani ingenii viribus vel unum e maioribus quidem, aut Graecis, aut Latinis prosae orationis, Scriptoribus, accurate legisse. Quid igitur? Laboris molestia ac taedio, a continua lectione reiectus, ad Latinos adhaesit Poetas: horum item paucissimos legit totos; in reliquis eorum, et magis etiam in solutae orationis Scriptoribus, maxime vero 37 et omnino in Graecis, desultor evasit, et, ut in proverbio est, canis e Nilo bibit:^{***)} modo in hoc, modo in alio, versus

19

*) Op. et D. 289. [Notum est illud etiam tirouibus e Xenoph. Mem. Socr. II, 1, 20. FR.]

**) Cfr. Ennius pag. 136. ed. Hessel. Plautus Menaechm. II, 1, 22. Terentius Andr. V, 4, 38. ad quem locum haec dictavit Ruhnkenius: „Nodus in scirpo quaeris, i. e. quaeris difficultates, ubi nullae sunt. Scirpus est iuncus, qui nullos nodos habet. Vid. Festum „iu hac voce.“ Add. Erasm. Adag. pag. 158. FR.

***) I. e. obiter tantum attigit, ut solent canes in Aegypto cursim ac praeterentes de Nili aquis lambere, metu crocodilorum, testibus Aeliano Hist. Anim. VI, 53. Var. Hist. I, 4. Plinio Hist. Nat. VIII, 40. Cf. Phaedrus Fab. I, 25. Macrobius Saturn. II, 2. Erasmus Adag p. 239 et 364. Interpretes ad Scriptores laudatos. BERGMAN.

aliquot degustavit: totum ne unum quidem vel minimum perlegit: numquam, ne ad mediocrem quidem, Graecae scientiam linguae pervenit. Ruhnkenius institutum iter strenue persequebatur: ad locum perveniens in quo haereret, si bis terve lectum expedire non posset, ad eum non adhaerescebat, eum relinquebat, notabat, in aliud tempus reponebat, progrediebatur: mox ultro lux oboriebatur, vel simili in sequentibus oblato loco, vel per iteratam totius Scriptoris lectionem nexus accuratius perspecto. Si qui superessent loci neutra harum rationum patefacti, de his Hemsterhusium consulebat.

Annotandi consuetudo in eo est posita, ut locum quemque memoratu dignum, item verba dictaque excepamus, certoque ordine in adversaria referamus. Fructus eius multiplex est: primum, ut inventa ne perire sinamus, sed custodiamus, unde ea, postulante usu, facile expromamus: deinde, ut expeditior faciliorque quotidie fiat progressus, quum in promtu habemus prius animadversa, quibus revocandis eas, quae postea obveniunt, difficultates expediamus: tum, ut similium copiam exemplorum congeramus, quibus inter se comparandis et rerum rationem et linguae usum colligamus, quae observatio inductioque una est verissima in his rebus 38 via naturae et ingenii humani; denique, ut sub manu ac sensim congeratur ac digeratur sylva et apparatus omnis interpretationis, emendationis, et omnino grammaticae criticaeque doctrinae. Ruhnkenius cum ex veteribus Scriptoribus, tum ex recentioribus eorum interpretibus, Criticis, Grammaticis, Antiquariis, omnibusque omnino huius argumenti libris, quos omnes et cognoverat et perlegerat: ex his igitur verba dictionesque et quidquid ad grammaticam rationem pertineret, suis locis adscribebat, Graeca in Scapulae Lexico, Latina in Fabri Thesauro: utriusque exemplum, interiecta quibusvis paginis pura charta ligatum, in hos usus ad manum habebat: res quae ad Historiam, Antiquitates, aliasve doctrinas referrentur, in compendio cuiusque argumenti edito, aut, si huiusmodi editum compendium non haberet, in peculiaribus adversariorum libellis annotabat.

Quantam illa annotandi consuetudo vim habeat, et quantum per eam vir viro praestet, facile est attendentem intelligere. Quis neget magnos suis viros Gesnerum et Ernestum, doctrinae praestantia et varietate, iudicandi facultate, scribendi laude? ut eorum in disserendo miramur diligentiam, copiam, subtilitatem, elegantiam, prudentiam, ita in animadversionibus ad Scriptores antiquos, in primis Graecos, yeluti Gesneri ad Lucianum et Orpheum, Ernesti ad Homerum, 39 Xenophontem, Callimachum, quamquam ne illas quidem dis-

serendi iudicandique dotes desideramus, easdem tamen copiarum et apparatus penuria obscurari labefactarie videmus: quam sunt illi viri, et sui quisque, et magis etiam Hemsterhusii, Valckenarii, Ruhukenii, similiusque virorum dissimiles. Nimirum interpretatio est res non modo subtilitatis, sed etiam testimonii: et omnis iudicandi subtilitas vana est et fluctuat, nisi tamquam fundamento nitatur copia doctrinae aequae praesente et parata; ut testes, quorum auctoritate sententiam tuam tamquam in iudicio probes, producantur et excitentur; quippe aliter probatio, atque adeo interpretationis munus ac finis, exstare nullo modo potest. Iam vero, in Scriptore edendo quot sunt animadversiones, tot sunt caussae et quaestiones, quarum cuiusque probatio suis sibi et argumentis et testibus continetur; ut testium fere innumerabili multitudine opus sit, tanta certe quae non nisi assidua et propemodum infinita lectione colligi queat. Quid igitur? an Gesnerus et Ernestus antiquos Scriptores non assidue legebant? Vero, assidue legebant: sed parum annotabant, forte aliarum occupationum multitudine impediti:^{*)} et ad plerasque etiam Scriptorum editiones faciendas subito et imparati accedebant. Et 40 reperiemus fere, ingeniosos quamvis ac doctos homines, sed in annotando et congerendis adversariis negligentes, infelices in emendando esse conjectores et hebetes. Scilicet, haec facultas maxime proceditur et acuitur multo usu et linguae consuetudine, quam tenere nemo potest, nisi qui multum legit, nec id effluere sivit, sed omnia et notavit et notata saepc inter se comparavit.

Caeterum Ruhnkenius, eodem auctore Hemsterhusio, in Scriptoribus legendis ita versabatur, non ut omnibus aequaliter, sed ut nonnullis praecipuum tribueret operam; ut singulis deinceps locis, non solum difficultibus, sed intellectis etiam sua opinione ac facilibus, criticam diligentiam adhiberet; ut quaereret, quo quidque pertineret, quid verum, sanum, germanum, secusve esset, obscura illustraret, corrupta emendaret, spuria argueret. Hoc ad multas utilitates consilium spectabat. Nam ita, in legendis excitabatur animus, ut numquam dormitaret, et vigilans ubique aciem intenderet suspicacem et perspicacem in detegendis interpolatorum fraudibus et librariorum erroribus: ita, ingenium exercebatur ad criticam, cui natum erat, facultatem: ita, paulatim colligebatur materia conscribendi libelli, quo doctrinam adolescen-

^{*)} Cf. de Ernestio infra pag. 115. ed. pr. De Gesnero Bergmanus confert ipsius Gesneri de se testimonium in Epist. ad Moshem. pag. 25. sq. FR.

tiamque suam ad publicam notitiam, munerisque adeptionem, commendaret: ita denique alebatur annotandi studium, quod saepe refrigescit, quum non nisi universe adversaria instrui- 41 mus ad incertum et longinquum doctrinae ex iis expromenda tempus; contra, augetur et incenditur proposito opere mox in publicum emitendo. Hanc operam in quibus ponebat, Scriptores elegit sibi Ruhnkenius eos quos primos legerat, Homerum, Hesiodum, Callimachum, Apollonium Rhodium: eiusque opera fructum, sexto posteaquam in Hemsterhusii disciplinam venerat anno, quadragesimo nono huius saeculi, prodidit duabus Epistolis Criticis: altera de Homero et Hesiodo, ad Valckenarium, novum amicum, Hemsterhusii discipulum, alterum ab illo nostra aetate memoriaque Graecarum Literarum principem: altera de Callimacho et Apollonio Rhodio, biennio postea, ad Ernestum, veterem amicum, elegantis doctrinae cum Graecae, tum in primis Latinae, cum Gesnero in Germania primas tenentem. Utriusque Epistolae argumentum congruebat cum eorum, ad quos scriptae erant, studiis. Nam et Ernestus meditabatur novam Callimachi editionem: et Valckenarius versabatur in Homero ad criticam rationem exigendo et poliendo, cuius studii exstat specimen in Iliadis libro vigesimo secundo, qui separatim ab eo editus est.*¹⁾ Ruhnkenius maioribus Homeri carminibus critice tractandis aliud tempus destinabat: tunc Hymnos argumentum Epistolae sumebat; quod criticae facultati ampliorem prom- 42 tioremque materiam praebere viderentur. Utraque non solum in iis, quos titulus profitebatur, sed in aliis quibusvis versabatur Scriptoribus Graecis, Epigrammatibus, Orphicis carminibus, Hesychio et caeteris Lexicographis. In utraque, ut primo Ruhnkenii critico opere, adolescentis ingenium, tamquam Phidiae signum,^{**)} simul adspectum et probatum est. Tanta erat doctrinae ubertas, tanta interioris et exquisitae scientia Graecae linguae, ducta illa cum ex accurata grammaticae rationis et originum intelligentia, tum e continua Scriptorum lectione, tum ex assiduo Lexicorum, Hesychii, Suidae, Etymologi, Pollueis, aliorumque omnium et Grammaticorum et Scholiastarum usu; ut in iis nil tam abditum et obliteratum, nullum tam reconditum esset latibulum, quod eius

*¹⁾ Cum vetustis Porphyrii scholiis, e Codice Bibliothecae Lugduno-Batavae Vossiano ductis, ac Dissertatione de Scholiis in Homerum ineditis, Leovardiae 1747. Libellus plerumque adiectus reperitur Fulvii Ursini Virgilio cum Graecis collato, quem — emendatus repetuit Valckenarius eodem loco ac tempore. BERGMAN.

^{**)} Cicero Brut. 64.

aciem effugeret: tanta erat indagandi sagacitas, iudicandi subtilitas, inveniendi solertia; ut spurios quosque et corruptos locos, cum animadverteret celerrime, tum emendaret felicissime. Quibus dotibus ut aequabat principes Criticos, ita eosdem propria quadam dote superabat ea, quod ipsius ratio et oratio integra et immunis esset ab illa non modo scribentium, sed omnino doctorum hominum, labe, quam paucissimi, quos aequus amavit Iupiter, vitare possunt, quam Graeci τὸ γορτικόν, Latini molestum, credo, vocant; quo significatur
43 quidquid nimis est quaesitum, coactum, affectatum, frigidum, tortuosum, implicatum, ingratum: quorum in aliquam partem quis non aliquando incidit scribens? Ruhnkenii scriptio ab ipsa natura ad elegantiam facta formataque erat: per totam diffusus quidam et perspicuitatis eandor et antiquae venustatis vigor, Ruhnkeniani ingenii felicitatem, facilitatem, simplicitatem, prorsus et referebat et exprimebat.

Sed, ut quis miretur tantam doctrinae copiam facultatemque tam brevi tempore potuisse comparari, ita magis etiam miretur, si cogitet quantopere illud tempus aliis curis negotiisque distractum occupatumque fuerit. Nam interea amantissimo ipsius viro, Ioanni Alberto, Theologo inter Batavos Graece doctissimo, in ornanda expoliendaque Hesychii editione haud contempnendam praestabat operam: *) eumdem gravi morbo afflictum, restituendae valetudini fontes Spadanos **) petentem, eo comitatus est, medio inter utriusque Epistolae editionem anno, huius saeculi quinquagesimo. Porro cum suo ipse nomine, tum amicorum consuetudine, et alumni, cuius studia regebat, caussa, in multorum, etiam illustrium, hominum familiaritatem amicitiamque pervenerat: quam ut retineret, eorum ipse et domus frequentare, et voluntatem observare, et studiis obsequi, debebat. Ergo magnam tem-
44 poris partem auferebant salutationes, congressus, convivia, rusticationes, aliaque huiusmodi officia. Attamen, qua erat naturae facilitate, haec incommoda ad Literarum suarum studiorumque commoda referebat: et cum alios percepit istiusmodi vitae fructus, tum duos in primis hos: alterum, ut assueceret subsecivas horas captare, Literisque eas tribuere, ac tantum subito et ex impetu efficere quantum alii ex praeparato ac meditato: alterum, ut corpus animumque a studiorum intentione aliorumque negotiorum satietate recrearet ambulatione, motu, cursu, in primis venatione, atque ita naturale robur sanitatemque firmaret. Denique accedebat Iuris-

*) Cf. infra pag. ed. pr. 128. sq. FR.

**) Spaa in Belg. FR.

prudentiae studium, cui non solum communiter cum alumno*) et contubernali suo operam dabat ventitando quotidie in scho-
ias Professorum, traditisque**) domi commentando, sed suo ipse consilio peculiarem laborem diligentiamque impendebat. Hoc illud est, quod in Epistola ad Valckenarium scribit: *Nam etsi nemini elegantiorum literarum amore concedimus, Iurisprudentiae tamen studium latissime patens, tantum sibi temporis vindicat, ut, si horis subseciris animum reficere Poëtarum lectione liceat, ralde nobis beati videamur.* Huius studii quod fuerit consilium, quae ratio, paucis declarandum videtur.

Nam Hemsterhusius, quo magis Ruhnkenii evolabat in- 45
enium famaque crescebat, et quo magis ipse eum diligebat, eo magis metuebat ne, oblata ei apud exteros cathedra, Bataviam relinquaret, nisi arctiore ad eam honesti luculentique muneris vinculo adstringeretur: neque tamen impetranda ei Literarum cathedrae spem facultatemque satis propinquam expeditamque videbat, propter excellentium in eo genere hominum copiam. Et erat sane illo tempore rara quae-dam Batavae terrae in his Literis felicitas, uberiorque doctorum virorum proventus, quorum aetas in Ruhukenii adolescentiam incideret. Nam, ut omittam inferiores classes, nec nisi primarum classium literatos nominem: erat primum in hac ipsa Academia Lugdunobatava, veluti quadam sapientiae arce, omnium princeps et horum sacerorum quasi antistes, Hemsterhusius: erat, in altera Literarum cathedra, illius collega Oudendorpius: erat Theologus rara Graecarum Literarum scientia, Albertius. Traiecti modo fuerant Drakenborchius et Dukerus, quibus succedebant Wesselingius et Saxius. Amstelodamum habebat Dorvillium: Franequera Valckenarium, Burmannum Secundum, mox Schraderum: Groninga Lennepium: in Valckenarii schola iam succrescebat Piersonus, cui instabat Koenius. Porro clari erant Literarum scientia, Iureconsulti Röverus et Bondamus; Medici, Bern- 46 ardu et Heringa: denique Gymnasiorum Rectores, Zwoilani Abreschius, Delphensis Hoogeveenius, Graecae linguae grammatica scientia insignes. Horum nemo non in suo genere excelluit, nemo non apud exteros doctrinae fama clarus fuit. Sed cum universae eruditionis, tum Graecarum Literarum et criticæ facultatis, habita ratione, principatus erat apud tri- umviros illos, Hemsterhusium, Wesselingium, Valckenarium:

*) Meermanno minore. Cf. supra adn. pag. 21. ed. pr. FR.

**) Non dubito qnин scribendum fuerit *traditasque*. Cf. infra pag. 75. ed. pr. *commentanda diligenter conscribendaque schola*. Vix enim defendas ablativum absolute positum. FR.

quibus iam, omnium consensu, quartus, quamvis adolescens, adiungebatur Ruhnkeuius. Quis vero non miretur tot tantorumque Literis praestantium hominum, una aetate, uno eodemque parvo Batavorum in populo, proventum, quot quantorumque ne totus quidem reliquus terrarum orbis numerum habebat? Et ab illa copia si ad praesentem inopiam respiciamus, quamnam huius calamitatis caussam esse dicamus? temporumne adversitatem, an hominum perversitatem? Evidem potius hominum perversitatem dixerim, et frequentem in adolescentia Deae Ignaviae cultum. Sed nolo nunc istud vulnus aperire, in recente praesertim Ruhnkenii desiderio: quod magis omni ratione consolandum, quam novarum cogitatione misericarum exasperandum est. Quare animum a praesente orbitate ad laetiora tempora adolescentis ac florentis Ruhnkenii convertamus, Deum immortalem precantes, ut cum
47 pristino reliquarum laudum fructu, hanc etiam Literarum laudem Batavo populo restituat.

Ergo Hemsterhusius Ruhnkenium hortabatur, ut aliquid temporis Iurisprudentiae daret, eique aliquando e cathedra docendae idoneum se redderet. Habuerat Hemsterhusius Franequerae in eodem genere discipulum Arnaldum, a Literis ad Iurisprudentiam profectum, immatura morte his terris ereptum, et funebri ab ipso oratione laudatum: huius rationem Ruhnkenium sequi volebat. Habebat Ernestus disciplinae alumnum Bachium, elegantissimae iuvenem doctrinae, insigne decus Iurisprudentiae, veteres Cuiacios et Gothofredos relatarum, nisi longiorem ei vitam fata invidissent. De Ruhnkenio longe maius quid ampliusque exspectabat Hemsterhusius, quo maiore ille interiorum Literarum copia abundaret, quoque maiore earum usu subactum haberet iudicium. Itaque Ruhnkenius vetus Iurisprudentiac studium, in Ritterischolis inchoatum, longo intervallo intermissum*) repetivit, atque effecit ut proximo ab edita altera Epistola Critica anno, huius saeculi quinquagesimo secundo, progressum suorum specimen ad publicam notitiam proderet, *Thaleiae, Theodori, Stephani, Cyrilli, Commentarios Graecos in Titulum Codicis et Digestorum de postulando, sive de Adrocatis et Procuratoribus*, Latina interpretatione ac doctis animadversionibus illustratos. Quo specimine quum et Hemsterhusii consilio satisfecisset, et eruditissimis adeo iudicibus scientiam probasset suam, statuit Iurisprudentiae studium denuo intermit-

*) Nimirum ita (intermissum), non ut Iuris studium penitus deposuerit, sed ut praecipuam ei operam non tribuerit, destinatam elegantioribus Musis. BERGMAN.

tere, et interea, dum forte illius docendae munus offerretur,^{*)} Graecis rursus Musis operari, earumque alio ac novo in argumento nomen suum immortalitati consecrare.

Nam quum Epistolarum Criticarum ei materia fuissent principes Poetae; novae sibi scriptioris argumentum elegit principem prosae orationis, Philosophorum Deum, Platonem. Huius cognitionem quum pauci adhuc attigissent Literati, eamque fere, ut vacuam possessionem, Philosophis relinquenter, et ipsis eam cum infrequenter colentibus, tum illiberaliter et inficete ac sine Graecarum scientia literarum tractantibus, ut auctoris sententiam ad ineptissimum quodque commentum detorquerent, et a germano veri pulerique sensu ad scholasticas nugas converterent; Ruhnkenius ad veram grammaticam interpretationem, solam certae intelligentiae effectricem, primus et signum sustulit, et viam patesfecit, patesfactamque illustravit, edito eruditissimisque commentariis ornato explicitoque Timaei Lexico Vocabulario Platonicarum. Cuius libri editionisque materia, vis, usus, praestantia quo accuratius cognoscatur, operaे pretium est, eius rei rationem a principio repetere.

E Graecis Scriptoribus, Poetis, Historicis, Philosophis, Oratoribus, principes ingeniorum censentur, cum actate, quae ab Homero ad finem fere primi post Alexandrum Macedonem saeculi fuit: tum auctoritate, quam obtinuerunt apud posteriores, qui se ad illorum exemplum composuerunt, eorumque scripta ad aliorum intelligentiam interpretati sunt. Interpretandi varia fuerunt genera: unum quidem omnibus commune interpretibus, quod refertur ad scientiam materiae in qua versatur auctor; veluti Philosophi interpres, ignarus Philosophiae, aut Medici interpres, Medicinae imperitus, nemo esse potest. Alia fuerunt genera diversa modo et arguento. Rethores eloquentiae artificium explicabant. Grammatici verba obsoleta ex linguae scientia, res obscuras ex Historiae et Antiquitatis cognitione illustrabant. Critici utrumque munus et Rhetorum et Grammaticorum complectebantur, ac tertium propriumque assumebant munus iudicandi qui liber locusque germanus cuiusque Auctoris spuriusve, qui sanus madosusve esset; ut spurium confutarent, madosum emen-

^{*)} Quam Hemsterhousius spem conceperat, fore ut Ruhnkenius Iuris prudentiae cathedrae imponeretur, eam frustravit eventus. Mortuo enim a. 1754. Vryhoffio, munus ambiit quidem Ruhnkenius, sed Professor creatus fuit Barthol. Sieben, cuius nulla in rem literariam exstabant merita praeter carmen in laudem P. Burmanni. — Tam parum saepe valuit eruditionis, quamvis haud vulgaris commendatio. BERGMAN.

darent: porro, principum Scriptorum censuram agebant, et classes constituebant eorum qui tamquam scribendi cogitandique normae et exempla auctoritatem haberent; quibus inde 50 Auctorum classicorum nomen venit. Criticorum primarii et aetate et fama celebrantur Zenodotus, Aristophanes Byzantius, Aristarchus, Crates, quorum non nisi levia supersunt fragmenta: et quorum libri servati hoc genus vel attingunt, vel complectuntur, Aristoteles, Dionysius Halicarnassensis, Athenaeus, Longinus, Porphyrius: eruditissimi homines, qui et multiplicem Auctorum doctrinam materiamque perceptam haberent, et Rhetoricam Grammaticamque tenerent. Sed qui solo Rhetoricae munere contenti, laudabiliter eo fungerentur, laudataque scripta relinquenter, fere sunt Hermogenes, Aristides, Theon, Demetrius, alii non quidem contemnendi, nec tamen cum his doctrinae praestantia comparandi. Sunt vero etiam quidam levis et nullius fere momenti, qui non nisi Dialecticae abusu loquacem ieunitatem sequuntur in definitis generibus et caassis, meri Scriptores de Arte, uti vocantur, *τεχνογράφοι*, ab omni aliarum Literarum suavitate nudi et vacui. In eadem tenuitate et levitate permulti sunt Grammatici: at vero plures etiam exstant egregie docti, maximaque ad interiorem linguae Literarumque cognitionem utilitatis. Horum alii orationis elementa et compositionem, naturae observatione et vera dialectica ratione explicant, veluti Apollonius Dyscolus, et Dionysius Thrax: aliorum opera continentur Lexicis, veluti Pollucis, Hesychii, Suidae, Etymologi, Harpocrationis, Ammonii, minorum item quorundam: aliorum, scholiis ad Auctores, maxime Byzantino aevo compilatis ex commentariis Grammaticorum nunc perditis. Sed et Rhetor et Grammaticus ita quisque nobis maioris pretii aestimandus est, ut et artis rationem magis tenet, et in primis ut frequentior est in memorandis cum rebus ex Historia et Antiquitate non aliunde cognitis, tum locis et notitiis Scriptorum perditorum. Ita enim se res habet, ut, quo plures per illam medii aevi barbariem perierunt boni libri, eo maiore cum cura ex hoc tamquam naufragio tabulas colligere debeamus. Igitur inde a renatis Literis multa inedita paulatim prolata sunt, ut nil iam superesse videretur. Ruhukenus cum alia ex bibliothecarum latebris protraxit egregia, tum Grammaticorum ingentem vim: e quibus tot tamque praeclaras doctrinae notitias ac reliquias in lucem expromsit, quet quantasque eorum quidem, qui hoc et superiore saeculo*) fuerunt, hominum novimus neminem.

*) Sic h. l. ed. pr. Bergmanus edidit *saeculo*, quoniam alibi sic scripsit ipse Wytténbachius. FR.

Timaei hic libellus est ex genere mere grammatico. Neque enim Philosophiam attingit, aut voces Platonicae proprias doctrinae persequitur: neque cum Critica ratione coniunctum habet munus, ut de librorum auctoritate locorumve germana scriptura iudicetur: neque cum Rhetorica, ut compositionis artificiumque orationis aperiatur. Est Lexicon breve vocabulorum dictionumque riariorum et exquisitorum, quae grammaticae explicantur, idque breviter, nullo cum eruditissimis apparatu, nullis aliorum Scriptorum testimoniis: accurate tamen et diligenter, utiliter item ad multorum locorum cum intelligentiam aperiundam, tum veram lectionem constituerat. Credibile est, plenioram amplioremque, quam ut nunc fertur, a Timaeo editum fuisse librum, ac postea ab aliis ad hanc brevitatem redactum. Interpolatoris quoque manus apparet, cum aliis in locis, tum in additis frequenter glossis Herodoteis. Eius libelli exemplum exstabat in Bibliotheca Coisliniana, unde eum in opere hoc ipso nomine Bibliothecae Coislinianae insignito ediderat B. Moutfauconus:*) et Ruhnkenius qui eius seorsum **) edendi consilium agitabat, accuratius ex ipso vetere codice descriptum exemplum nancisebat beneficio Gallyi, Canonici Norvicensis, quocum ad fontes Spadanos ***) notitiam amicitiamque contraxerat, cuiusque nomini item postea Timaei editionem inscripsit.

Hanc igitur libellum Hemsterhusius et dignum censebat qui peculiari editione ornaretur, et idoneum in quo ornando doctus editor doctior etiam fieret. Nam eum semper, ut dimicimus, iudicabat, studium excerpti annotandi in iuvenibus ne hebesceret, retinendum alendumque esse proposito 53 certo alicuius libri edendi consilio: tum huic edendi consilio in primis accommodatos esse libros grammatici argumenti arbitrabatur. Ita Valckenarius adolescens tractaverat Ammonium de Differentiis Vocabulorum, ut et egregiae fundamenta doctrinae iaceret, et eruditissimis animadversionibus conscribendis immortalem nominis famam consequeretur. Ita postea pari, aut simili certe, fructu, Piersonus Moeridem Atticistam, Bernardus Thomam Magistrum, Koenius Corinthum de Dialectis, ornaverunt: eamdemque operam Glossariis Hippocrateis

*) Titulus libri est, *Bibliotheca Coisliniana, olim Segueriana — Parisis 1715.*

**) Corrixi quod et hic et infra pag. ed. pr. 127. 169. 254. barbare scriptum erat *seorsim*. Male positum aliquoties *seorsim* in Bibl. Crit., ipse emendari iussit Wytenbachius in Corrigendis ad calcem Partis extremae, item in altera, si quando, editione Vitae Rohok. correcturus. FR.

***) Cf. supra pag. 43. ed. pr. FR.

destinaverat Heringa. Est autem huiusmodi negotium, ut per eius rite tractandi tamquam gradus adolescens, cui quidem nec ingenium nec studium desit, ad insignem doctrinae facultatem adscendere possit. Primum, libellus edendus debet conferri cum aliis omnibus Grammaticis, ut appareat quis alterum secutus sit, quid ab eo habeat ac retinuerit, sive omiserit, sive addiderit, quomodo alter ex altero supplendus, interpretandus, corrigendus sit. Quod ut utilissimam habet ingenii exercitationem, ita tenuerit et exile est cum ad editionis laudem, tum ad editoris in doctrina progressum. Alterum est maius negotii huius officium, accurata Scriptorum lectio, cuius et necessitatem imponit, et iucundissimum invitamen-
 54 tum, et accerrimum incitamentum, adhibet probe administrandae editionis munus. Nam lectio optimorum Scriptorum cum per se sit suavissima, tum suavitatis ei quasi cumulum adiicit inventio novarum rerum, quibus propositum opus ornetur et locupletetur; quum inter legendum continuo incidimus in voces, dictiones, historias, in libro a nobis edendo item proditas: quum similium multorum comparatione locorum, vim usumque verborum dictionumque constituimus, corrupta sanitati restituimus, ignotarum parumve cognitarum ex omni Historia et Antiquitate rerum reliquiarumque notitiam patescimus: quae omnia per accuratam lectionem et annotationem sponte ac sub manu nascuntur. Ruhnkenii Timaeus non modo insignibus et absolutissimis ab illius ingenio doctrinaque affluentibus copiis ornatus prodiit: sed peculiarem etiam ac praecipuam habuit accessionem suavitatis, cum ab ipsis editoris indole, consuetudine, et facultate, tum a libri argumendo, profectae. Argumentum versatur in Platonis dictione, quae ab omni aeo et nominata et habita est divina; quippe ita et verborum delectu et compositionis ratione formata, omnibusque eloquentiae luminibus distincta; ut triplicem illam orationis dotem, perspicuitatem in docendo, vennustatem in delectando, gravitatem in commovendo, unus omnium in tota anti-
 55 quitate maxime tenuerit, et unum apud posteros huius laudis socium habuerit Ciceronem. Et prouti Latinos, qui post Ciceronem fuerunt, Scriptores, nisi lecto Cicerone, recte intelligere nemo potest: aut, ut exemplo magis ad popularem captum accommodato utar, prouti Patrem Ecclesiasticum nemo intelligit, nisi qui sacros libros in numerato habeat, propterea quod eorum dicta et verba in Patribus utramque, ut ita dicam, paginam faciunt:*) ita Graeci classici Auctores

*) Plin. N. H. II, 23. *Huic (Fortunae) omnia feruntur accepta,
et in tota ratione mortalium sola utramque paginam facit.* FR.

apud posteros omnis liberalis institutionis fuerunt initium et fundamentum, eorum lectione omnes ingenui et liberales homines a teneris, cum domi, tum in Grammaticorum et Rhetorum scholis imbuebantur, ut dictiones verbaque illorum Auctorum per omnem omnis aetatis et loquendi et scribendi consuetudinem late paterent ac dominarentur, et ex illorum scriptis, tamquam fontibus, rivulos ducerent omnes posteri Scriptores, orationemque inde suam quasi irrigarent. In huius auctoritatis societatem cum omnes venerunt classici, qui dicuntur, Auctores, tum eius quasi possessionem nonnulli prae caeteris obtinuerunt, maxime princeps omnium Homerus, ad quem ex Poetis proxime accedunt Hesiodus, Euripides, Menander: prosaici Herodotus, Thucydides, Xenophon, Demosthenes, et maxime omnium, tamquam aliquis inter prosae Scriptores Homerus, atque adeo inter Philosophos Deus,⁵⁶ Plato. Hunc posteri omnes et Graeci et Latini, non modo Platonici, sed caeteri Philosophi, Peripatetici et Stoici, nec modo Philosophi, sed alii omnes omni in genere Scriptores, Rethores, Oratores, et Ecclesiae adeo Patres ii, quibus quidem aliquid esset cum humanitate commercium: hunc igitur omnes posteri, ut quisque bene scribendi maxime esset studiosus, ita maxime et lectitarunt et imitando expisserunt. Porro in Ruhnkenio admirabilis erat quaedam ad omnem interpretationis virtutem indoles; non solum ut copiis ad confirmandum, subtilitate ad iudicandum, ingenio ad inveniendum, valeret: sed etiam ut collectum his facultatibus apparatum cum perspicuitate, ordine, ac delectu explicaret, et insigni prorsus et ad rem accommodata orationis elegantia ac venustate ornaret et quasi laetificaret. Quibus in dotibus singulis quum excellere magnum sit; qui in universis excelleret, et cum criticis ingenii doctrinaeque copiis ac divitiis tantis, tantam Latinae orationis scientiam, facultatem, castitatem, et nativam veluti gratiam coniungeret, recentiore aetate, quod quidem sciām, nemo extitit. Ad has editoris dotes quum accederet Platonici argumenti suavitas, produxit Timaeus ita ornatus ac dotatus, ut, quamvis parvus volume, tamen doctrinae cum pondere et praestantia, tum nitore ac lumine, vere aureus et esset et haberetur. Ac prin-⁵⁷ cipio quidem, in praefatione Ruhnkenius omnem argumenti caussam, Platonicae orationis vim et auctoritatem, veterum eius interpretum et Grammaticorum usum rationemque ita patetfecit, ut legentes tamquam per lucidum atrium in religiosissimum templum introducere videretur. Deinde, in ipso libro quot sunt animadversiones, tot sunt disputationes suis numeris absolutae, ratione ac via ab idoneo initio ad idoneum

exitum deductae. Nam primum glossae cuiusque scriptura constituitur consensu aliorum Grammaticorum: tum loci Platonis, ad quos glossa spectat, apponuntur, quorum nullus fere non insigne, vel sapientiae, vel venustatis lumen habet: porro, qui hos locos vel verbo, vel sententia, imitati sunt, et variè varie e Platonico exemplo simulaera expresserunt, ordine recensentur Scriptores: quae res una in primis iucundam legenti habet cognitionem, ex loco Platonico veluti sapientiae arce consipienti posteros Scriptores ad eamdem arcem partim enitentes, partim evolantes: quorum et invicem et cum Platone comparatione, plurimi et huius et illorum loci illustrantur et emendantur: nullus non ex tota Graeca Latina que antiquitate Scriptor pertractatus, nullus non recentior de his Literis probabilis quidem criticus liber perfectus, suo quisque loco opportune memoratur: subinde ineditorum veterum Grammaticorum praestantes exquisita doctrina notae exprimuntur: est etiam ubi ad simile argumentum digressio fit, non illa quaesita et captata, sed ultro ac sponte oblata: ubique appetit animus praesenti operi intentus, nil sibi intermissionis ad vagandum indulgens, summam temporis ac brevitatis rationem ducens. Igitur nil nisi novum et nemini antea dictum profertur: si quid eorum, quae ad rem pertinenterent, iam ab aliis recentiorum hominum doctorum animadversum proditumque esset, paucissimis verbis, non nisi nominato auctoris nomine, significataque libri pagina, monetur. Ita doctrinae severitas suavitatem rationis, ut dubites iucundioremne an fructuosiorem libri lectionem dicas: ita modus cum copia componitur, ut non dubites affirmare, nullum esse umquam hoc in genere scriptum librum, qui tanta in brevitate tantam praestantissimarum rerum copiam complecteretur. Hoc ipsum aliquando dicere me memini Kullenkampio, Goettingensi Professori, docto sane homini et librorum callentissimo: qui, *At parvus est, inquit, Timaei libellus: cui ego, Atqui, inquam, si decies maior fuisset, Ruhnkenio non deerant copiae ad eum eodem modo ornandum.* Et hoc dicebam, Ruhnkenio adhuc ignotus, nondum 59 praesens praesentem cognoscens. Sed item quosdam de Hemsterhusio iudicantes audivi cum dicerent, eum Luciani editionem deposuisse, quod iam omnem animadversionum materiam consumisset, nec haberet unde caeteros Scriptoris libros eadem copia ornaret.*¹⁾ Enimvero, qui harum rerum usum habent, vel ex quavis una animadversione Hemsterhusii, Val-

*¹⁾ Cfr. contra Ruhnkenius in Elog. Hemst. pag. 64. sqq. (Vol. I. pag. 257. sqq. ed. m.) FR.

ekenarii, Ruhnkenii, et similiū virorum, facile intelligat, eos quantasvis et longas et praestantes animadversiones scribere potuisse: et quominus plura scriberent, tempus, locum, occasionem, voluntatem, et quidvis potius quam copiarum abundantiam, iis defuisse. Copiae quotidie legendo affluunt et augentur: ad scribendum, laboris patientia, studii intentio, ardoris impetus, progressu aetatis minuitur; itaque sit, ut materiae faber, non ut fabro materia desit. Rectius mihi conveniebat cum Brunckio: apud quem quum aliquando essem, isque Timacum Ruhnkenianum, qui forte in promptu erat, in manus sumens, diceret, *Hic est unus in tota Literatura Graeca libellus simul et brerissimus et doctissimus!* *Recte,* inquam, *ais: hoc semper et ipse dico, et nunc dicere me ro-*
lentem occupasti. Quo magis miror doctum quemdam virum Lipsiensem chartae pepercisse, minime ceteroquin eius parcum, qui Timaeum et Moeridem nova editione repetiit, omissis Ruhnkenii et Piersoni animadversionibus, in quibus ma-
xime et praecipue illorum Grammaticorum posita est utilitas et commendatio.*
Ruhnkenius quidem haec in Timaeo navanda opera, praeter animadversiones in ipso libro proditas, tantum doctrinae apparatus collegit, qui instruendae novae Platonis editioni sufficeret: idque et tunc iam cepit consilium, et postea magis distulit quam abiecit, et perfecisset, nisi deinceps aliae ex aliis scriptiones, denique senectus, supervenissent.

Quantam apud me vim ad progrediendum proficiendumque habuerit Ruhnkenii Timaeus, infra narrabo. Valuit vero eius cognitio et auctoritas apud multos ad Platonem legendum: certe ab eo tempore eius dialogi apud exterios, in primis Germanos et Britannos, editionibus celebrari coeperunt. Et, ne hoc praeterea, Ruhnkenii exemplo ad studium Platonis adductus est Hemsterhusii filius Franciseus, et ita ad Philosophi rationem suum ipse ingenium conformavit, ita in libellis, quos de Philosophia deinde scripsit Franciea lingua, Metaphysices abstrusissima argumenta suaviter ac dilucide exposuit; ut cum dubites subtilitatem an Socraticam nativam venustatem magis mireris, certe Platonem ipsum Francice disserentem tibi audire videaris.**) Quam rationem adhuc

* Fischerum hand dubie intelligit, qui utrumque scriptorem complectens parvum volumen edidit Lipsiae 1756.; e Ruhnkenii tamen Timaei editione nihil adiecit praeter praefationem. Piersoni Moeridem [a. 1759. editum] nondum viderat Fischerus, ut ipse in praefatione significat. LINDEMANN.

**) Hi libelli, iam antea separatis editi, coniunctim emissi sunt Paris. a. 1809. II Vol. FR.

in Germania elegantissimi quique tenuerunt philosophi, Men-
61 delssohni, Sultzeri,^{*)} alii; et eamdem profecto repetent seque
ipsi ex verborum obscuritate et involueris ad popularem
captum et Socraticam perspicuitatem explicabunt novissimi
illi doctrinae a Regiomontano Ruhnkenii condiscipulo^{**)} pro-
ditae sequaces; si quidem Philosophia ad communem humani
generis utilitatem intelligentiamque spectat, nec eius studiosi
magis verbis quam rebus fidunt.

Edito Timaeo, Ruhnkenius iam ita et doctrina perfectus,
et doctrinae fama clarus erat, ut accessioni nullus superesse
locus videretur. Et iam decem annos in Batavia degerat,
et cum tantarum laudum commendatione adhuc erat priva-
tus, neandum ad publicum docendi munus provectus. Atqui
ita acciderat, ipso partim volente, partim non nolente. Sub-
inde eum veteres amici, Ritterus, Bergerus, Ernestus, per
literas monebant, habere se opportunitatem impetrandi ei
muneris professorii in Germania, et, modo ipse vellet, in
promptu esse eius muneris adeptionem. Sane, accipienda tali
conditione melius, quam postea fecit, rationibus suis et futurae
rei familiariter consuluisse. At ista eum cura nondum tan-
gebat. Multis Batavae terrae suavitatisibus captus, et sua
ipse natura cum hominum ingeniis mirifice congruens,
perpetuo in ea manere constituerat. Principio, eum ceperat ille
libertatis sensus, qui omnibus non obesae naris hominibus
62 recens in hanc e vicina regione ingressis continuo, veluti
quidam sanitatis odor, occurrit, et progressis appareat paula-
tim per omnes vitae partes civiumque ordines diffusus. Porro,
vehementer mores Batavorum amabat: quos, ut ipse aiebat,
cum sortis tum indolis felicitas tam a servili potentiorum
adulatione, quam a superbo inferiorum contemtu aversos, a
vanorum item titulorum ambitione alienos fecisset, contra ad
generosam et civilem animorum aequalitatem conformasset.
Ad hanc rationem ita adsueverat Ruhnkenius, ut in patriam
redux ipse illi, quam illa ipsi, amplius placere posse, vide-
retur. Tum vero propter illas, de quibus diximus, dotes
facilitatis et candoris, et morum sensuumque cum Batavis
congruentiam, his omnibus, summis infimis, iucundus acce-
ptusque erat: hi et hortabantur eum ut in Batavia maneret,
et optabant ut intra breve tempus in cathedra Academica
poneretur. Hemsterhusius ei Lugdunensem alterutram, vel

^{*)} Cf. Ellendt. ad Cic. Brut. 69, 244. ad I. de Orat. 48, 210. Ochsner.
ad Cic. Eclog. pag. 195. ed. 3. FR.

^{**) Imman. Kartio. Vid. supra pag. 10. ed. pr. FR.}

Graecarum vel Latinarum, Literarum cathedram dudum destinaverat: sed in neutra succedere poterat Ruhnkenius, manentibus, qui eas tenebant, ipso Hemsterhusio et Oudendorpio. Erant alia item publica docendi munera, quae Ruhnkenio subinde offerrentur. Puerili aetati Latinis Graecisque Literis imbuendae unaquaeque fere, paulo certe frequentior, in Batavia 63 urbs habet gymnasium, scholam Latinam vulgo vocant, cui praest Rector, sub eoque Corrector, plerumque etiam Praeceptor ac plures adeo subinde. Multa sunt Rectorum munera, quae luculentiore reditu fruantur plerisque Academicis Literarum cathedris: sed habent adiunctorum necessitatem recipiundorum in contubernium et convictum discipulorum, eorum quidem qui statutis conditionibus uti velint; unde Rectori alia existit necessitas, matrimonii, vel certe instruendae alendaeque familiae. Correctores ac Praeceptores minus quidem quaestuosa sunt conditione, at non obstricti illis necessitatibus solutiorem habent ad alia negotia rationem, et plus otii ad sua sibi Literarum studia colenda. Sane scholastica illa magisteria futuris etiam Professoribus cum honestissimam exspectandi stationem, tum idoneum instituendi tirocinium et praebent, et saepe praebuerunt. Huiusmodi nil placebat Ruhnkenio.*¹⁾ Placebat adhuc, ut antea, singularis praefectura adolescentis quoem Lugduni aut in vicinia degeret; quo maiorem adeundi Hemsterhusii sui facilioremque copiam haberet. Praeterea, quo minus se stabili muneri alligaret, haec etiam accedebat caussa, quod mira dudum peregrinandi cupiditas eum ceperat lustrandarumque celebriorum per Europam bibliothecarum, unde codicibus parum cognitis aut nondum editis, in lucem protrahendis Literas locupletaret. 64

Iam edito Timaeo, impatiens morae, propositi huius perficiendi tempus porro differre noluit. Igitur proximo anno, (1755.)**) Lutetiam Parisiorum profectus est. Haec eum urbium ex eo genere et proxima erat, et magis quam omnes aliae abundans locupletissimis bibliothecis: quarum e numero

*) Nec placere poterat, cum per se probe tenenti illud *nosce te ipsum*, tum de amicorum fortasse admonitionibus intelligenti, sese magisterio scholastico minus aptum esse; idque cum aliis de causis, tum quod recens in has regiones advena nondum satis calleret Batavorum linguam; eni porro hactenus tantum eum assuevisse, quantum satis esset ad quotidianum vitae communis usum, infra legimus p. 138. Ergo neque superbiae illud tribuendum, neque contemptui scholastici ordinis: imo vero modestiac potius ac verecundiae. BERGMAN.

**) Verius: *eodem anno 1754. siquidem ipsis Kal. Febr. 1755. scripsit Ernesto (Ep. VII. Opusc. T. II. p. 839.), sese plures iam menses in Gallia haerere.* BERGMAN.

duae in primis erant frequentissimae instructissimaeque antiquis codicibus scriptis: altera, e cognomine *Regia*: altera *Sancti Germani in Pratis*,^{*)} Benedictinorum e congregatione Sancti Mauri. Utramque e Catalogis ita iam cogitam perspectamine habebat Ruhnkenius, ac si in ea habitaret. *Regiae* bibliothecae, multo etiam quam altera ditioris ac refertioris, scriptis codicibus praefectus erat Capperonnerius, qui in plerisque eorum excerptis aut describendis utilem iam operam navaverat Hemsterhusio, Dorvillio, Albertio, ipsi Ruhnkenio, aliis item. Is oblatam gratiae loco pecuniam solebat, ut illiberalem mercedem, spernere ac recusare, operaequa sua preium aestimare certo bonorum librorum numero, in primis exemplorum ex optimis recentissimisque Veterum Auctorum editionibus, veluti *Livii Drakeborchiani*, *Virgilii Ovidiique* et aliorum a Burmanno editorum, Aristophanis et Suidae 65 Kusteriani, Iosephi Haverkampiani, Diodori Sieuli Wesselini, et nullorum non Scriptorum Graecorum ac Latinorum: visus putare hos libros doctis Batavis sponte et gratis venire,^{**) nec gravi aere e bibliopoliis emendos^{***) esse.} Erat vero illud librorum sive preium sive donum, ut accipienti honestius quam parata pecunia, ita danti molestius multo et gravius. Neque tamen haec fuit Ruhnkenio caussa quare Lutetiam ire operamque ipse facere vellet; nam erat ad summus huiusmodi, si quis alius, paratus ac solitus: et illa Capperonnerii conditione, ut antea, postea redux in Bataviam, usus est. Volebat externas regiones visere, bibliothecas lustrare, et primum omnium Lutetiam excurrere; cum ut veteres illos libros suis ipse et oenlis cerneret, et manibus tractaret, tum ut illum populum, terram, urbem, cognosceret.}

^{*)} Haec magnam ante paucos annos incendio calamitatem subiisse fertur. WYTTENB. — Haec bibliotheca instructissima, quae, quum lege 27. Nov. 1789. lata omnia in Francogalha coenobia publicarentur, 45.000 volumina librorum impressorum et 8000 manuscriptorum continebat, iussu eiusdem illius legis sigillis munita et alium in locum translata est. Ubi quum anno 1794. flammiae aedificium devastarent, impressorum librorum ingenti numero absunto, 12.000 tantum volumina conservata sunt. Sed libri MSS., qui forte fortuna alibi erant repositi, omnes integri evaserunt. Quae bibliothecae illius reliquiae et veluti parietinae anno insidente in bibliothecam publicam, nunc et olim regiam, migrarunt, ubi nunc etiam asservantur. Ihi illi quoque codices quaerendi, quae Montefalconius in biblioth. Coisliniana descripsit. EBERT. (ap. LINDEMANN.)

<sup>**) Parum apie Lindemannus laudavit Virgil. Georg. II, 10. *Principio arboribus raria est natura creandis:*
Namque aliiae, nullis hominum cogentibus, ipsae
Sponte sua reniunt cet. FR.</sup>

^{***)} Ed. pr. et Bergwan. emenda, typothetae, ut opinor, culpa. FR.

Quo quum venisset, non minus, quam antea absens, tunc praesens benivolum officiosumque expertus est Capperonnerium; quippe qui ipsum non modo in familiaritatem recipere, exemplaribus regiae bibliothecae libere uti, et, quo liberius commodiusque uteretur, auferre domum ea secum patet: sed reliquarum etiam eum praefectis bibliothecarum commendaret. Quod in primis utile Ruhnkenio fuit in Benedictinorum bibliotheca, cuius praefectus minus ad gratificandum facilis videbatur. Nam Capperonnerius Benedictinus, qui regiae bibliothecae libris frequenter et opus haberent et 66 uterentur, disertis verbis significavit, se in eius usu ipsis commodando ita porro paratum fore, ut ipsos erga Ruhnkenium paratos fuisse cognovisset. Iam nil attinet narrare, quo impetu in has bibliotecas involaverit, ut longam quasi sitim restingueret et diu desideratis libris heluaretur. Qui ipsi aliquando in simili caussa fuerunt, et Ruhnkenii quae fuerit in appetendo vehementia norunt, haec vel tacentibus nobis intelligent: neutrius gnaris, quamvis multa narrantes, surdis fabulam narremus.* Alios totos, alios partim descriptis, alios excerptis, alios cum editis comparavit, variasque lectio-nes enotavit; nec modo eos, quos antea destinaverat, sed complures adeo de quibus non cogitaverat. Nam cum codicem quemque suis manibus evolveret excuteretque, saepe longe aliud in eo reperiebat, quam id quod titulus profitere-
tur; saepe hoc ipsum, sed alia praeterea nec exspectata. Haec enim fere est Catalogorum conditio, ut vel optimi eorum confecti sint ab hominibus non indoctis quidem, nec tamen satis doctis et intelligentibus eum in finem, ut in codice quoque per volutando animadverterent utrum unius omnia in eo essent Scriptoris, an diversorum: si unius, quot eius partes, si diversorum, qui illi et quae cuiusque scripta continerentur. Veluti, ut hoc utar, titulus profitetur Patrem 67 aliquem Ecclesiasticum: sed insunt praeterea aliorum optimorumque Auctorum libri, Platonis, Xenophontis, similium, ita eadem manu describendo continuati, ut nullo notabili inter-vallo distinguantur. Ergo, titulo non credere, sed alia etiam quaerere, est hominis in codicibus scriptis tractandis versati: invenire autem ea, est maioris ingenii, et assidua Auctorum lectione ad eorum varietatem orationemque continuo sentien-dam notandamque diu multumque exercitati. Hanc facultatem tenebat Ruhnkenius. Sed qui eam teneret bibliothecae

* Notum proverbium, de quo cf. interpp. ad Terent. Heaut. II, 1, 10. FR.

praefectus, ecquis umquam fuit, excepto Isaaco Casaubono, *) Luca Holstenio, **) et ipso postea Lugdunobatavae praefecto Ruhnkenio? Sed horum, quod sciām, nemo eius, cui praeerat, bibliothecae Catalogum edidit. Casaubonus ad breve tempus praeuit regiae Parisiensi: et aediculam, in qua is Literis operari solebat, subinde Ruhnkenio monstrarunt Parisienses quidam, qui pauci veterem venustatem retinerent, eoque ventitarent quasi salutatum manes herois de optimo hominum genere optime meriti.

Annum Lutetiae transegit Ruhnkenius: et incredibile est dictu, quot tam brevi spatio descripscerit ineditos Grammaticos, Scholiastas, Rethores: quot item contulerit editos Scriptores cum codicibus scriptis, Homerum, Hesiodum, Callimachum, Apollonium Rhodium, Orpheum, Platonem, Xenophonem, Athenaeum, Philostratum, Alciphronem, alias quos enumerare longum sit. Quorum omnium excerpta et apographa, ex multis illa aliis Europae bibliothecis aucta et locupletata, insigne sunt, et unicum inter privatos, Ruhnkenianorum librorum ornamentum et instrumentum. ***) Neque vero sibi soli Lutetiae vixit, sed amicis Batavis multa in hoc studiorum genere officia praestitit, Hemsterhusio, Wesselingio, Valckenario, Albertio, Piersono. Atque tantum laborem exantlare non potuisset, nisi valuisset ea, quam supra diximus, ingenii animique facilitate, studii constantia et efficacia, quae praesertim Herculeo quodam corporis robore niteretur, quod item in toto eius habitu et motu appareret; ut venusti homines, quod mihi viginti annis postea eadem de caussa in eadē urbe degenti Parisienses quidam veteres illius familiares narrarunt, subinde eum Herculem Musageten vocarent. Equidem quotiescumque de Ruhnkenii Parisensi anno cogito, toties mibi Herculis species ante oculos obversatur labores illos exantlantis. Neque animum capiebat satietas taediumve laboris: neque laborem intermittebat, nisi corpore ita defa-

*) Siquidem ad breve tempus fuit vel praefectus, vel custos, bibliothecae regiae. Vid. eius Epist. 256. ad Ios. Scaligerum.

**) Vid. B. G. Struvii Introductio in Notitiam Rei Literariae p. 282. Medicinae quidem bibliothecae codices in catalogum redigunt, quem ex MStis Holstenii, medio fere hoc saeculo, edidit Lilienthalius: ut Colerus notavit ad Struvii librum p. 291. editionis I. Chr. Fischeri Lips. 1754.

***) Haec omnia in Lugdunensem bibliothecam publicam illata ibi cum ceteris rebus optimis recondita lucem exspectant. Scio ante quadriennium [a. 1818.] in ordinem redactas esse istas schedas Ruhnkenianas MSS.; sed quid impedit, quo minus quae editione digna sint, edantur, uescio. LINDEMANN.

tigatus, ut aut otio se aut somno reficere deberet. Otium referebat non ad aliorum lectionem librorum recentioris generis saeculique: nam oculos mentemque per illum annum 69 solis antiquis consecraverat codicibus: sed ad liberalem oblectationem, cognitionem urbis, hominum, rerumque memorabilium. Memini eum subinde in illius temporis memoriam redire, ac libenter suaviterque de eo mecum consabulari, cum me ad eamdem operam peregrinationemque faciendam hortaretur. Nullus, aiebat, in toto terrarum orbe locus, item ut Lutetia, cum abundat omni omnium artium doctrinarumque materia et supellectile, tum adfluit omni omnis generis voluptatum deliciarumque instrumento. Ne dicam de ingentibus aedificiorum operibus, basilicis, templis, gymnasiis, porticibus, theatris, ambulationibus, aliis, eorumque et magnificientia et multitudine: constuit in eam urbem quidquid et arte effici et ingenio excogitari potest, cum ad deliniendos oculos, tum ad oblectandas aures, tum ad reliquos sensus titillandos ac mulcendos. Igitur et doctrinae studiosus habet, quo descendat, placando genio honestum diverticulum: et voluptarius habet, quo se a Sirenibus ad Musas attollat, opportunum receptaculum: cerniturque illud in morum diversitate temperamentum, ut nec doctrinae studiosus rigida austritate horreat, sed habeat aliquem suavitatis et comitatis nitorem: nec voluptarius redoleat vitae suaे labem, sed gerat aliquem haud alienum a Musis decorum. Omnes ad Musas aditus unicuique patent et aperi sunt; si quidem publico 70 et communi usui dicata sunt Musea, ubi cum libri omnis generis expromuntur, tum spectanda exponuntur artium liberalium opera manu facta, Picturae, Statuariae, Sculpturae, Numismaticae, aliarum: materies et opificia item Physicae, Anatomicae, Medicinae, Mechanicae, Astronomiae, Historiae Naturalis, et nullius non disciplinae. Quibus in locis fere conveniunt et periti et imperiti, sicut circuli spectantium, de harum artium operibus et ratione colloquentium, narrantium, iudicantium; ut imperiti ac rudes, adstantes et audientes, aliquid paulatim amoris et cognitionis colligant, unde ad interius etiam studium alliciantur, aut certe doctrinae specie colorentur. Sed non minus in promptu et obviae versantur voluptatum illecebrarumque variae formae, quibus ubique occurrentibus et blande accidentibus, qui non convertatur aliquando, is aut ferreus sit, aut perfectus e Stoica schola sapiens. Evidem a familiaribus per iocum Hercules Musagetes vocabat; qui voluptatem non fugisset, sed viciisset ac Musis parere coegisset. Tu, cuius Dei Deaeve tutelam et auctoritatem sequi velis, ipse iudicabis: certe, Lutetiam tibi

eundum censeo, cum Plutarchi *tui Literarumque caussa*, tum ad animi cognitionisque liberalem fructum percipiendum.
Hacc ille.

71 Erant eodem tempore Lutetiae duo doctissimi Britanni, quibuscum Ruhnkenius amicitiam iunxit, et postea absens constanter coluit: alter, Samuel Musgravius, qui Medicae arti discendae operam dabat: alter, Thomas Tyrwhittus, bene dives, genio et literato obsequebatur otio, et, ut erat ingeniostissimus elegantiarum iudex et aestimator, *Musarum Sircunumque cultum ita iungebat*, ut, utrisque gratus, utrarumque muneribus frueretur.

Ruhnkenii doctrina quum Lutetiae non esset obscura, miretur quis eum non in sodalitum Academiae *Inscriptionum fuisse adscitum*.* Atqui idem quis miretur de Hemsterhusio, Wesselingio, Valekenario, aliisque exteris in hoc genere excellentibus viris. Tales exteros ignorant fere plerique sodales illi: nisi si qui in his *Literis veram grammaticam criticamque rationem sequuntur*, cuiusmodi adhuc sunt in primis Villoisonus, Larcherus, Sanctoerucius. Neque vero Ruhnkenius huius honorem sodalitii quaerebat, qui, Hemsterhusii doctissimorumque Batavorum exemplo, omnem ostentationem et gloriolam odisset. Nam postea demum ista opinio ac vanitas nostrorum hominum animos infecit, ut eo se beatiores arbitrentur, quo plurium sodalitorum titulos suis nominibus subscrivant.

72 Ruhnkenius eo consilio Lutetiam profectus erat, ut per illustratis eius urbis bibliothecis earumque codicibus scriptis excussis excerptisque, porro Hispaniam peteret, eamdemque operam in bibliothecis Scorialensibus**) ac Matritensibus naveret. Quarum quo faciliorem aditum haberet, iam cum Batavorum apud Hispanos legato per amicos egerat, ut eius in comitatu et familia locum honorarium obtineret. Nunc anno Lutetiae transacto, videt complurium etiam annorum opus ibidem superesse: et iam tantum congesserat apographorum excerptorumque acervum, ut eum digerere tandem et ad usum conferre cuperet. Interea Hemsterhusius quoque eum per literas monebat, tempus venisse adipiscendae cathedrae, nolle diutius Lugduno abesse, ne apud amicos fautoresque suos in

*) Atqui contra, adscitum se fuisse, nondum suscepto Lutetiam itinere, ipse a. 1753. scripsit Ernesto, Opusc. T. II. p. 837. Cuius repugnantiae causam ex Ruhnkenii, amicos atque adeo etiam Wytenbachium ista celantis, modestia repetivimus in Praef. Opusc. Ruhn. p. XVI. BERGMAN.

**) In urbe Escorial s. Escorial. FR.

oblivionem veniret: meminisset quid Cicero *) sibi ipse subiecisset, absentiae ab urbe suae detrimenta commemorans: ficeret ut in oculis suorum civium habitaret, ut eum praesentem potius quotidie viderent, quam de absente audirent: eos aures hebetiores, oculos acres atque acutos habere. **) Ergo Bataviam ita repetiit, ut per proximas ferias, vel aliam vacationis opportunitatem, brevi Lutetiam redditurus, et reliquam operis partem conjecturus.

Ignorabat adhuc Ruhnkenius quid illud esset quod Hemsterhusius vellet: hoc redux iam ex eo discit. Is iam magno natu, tardior ad scholas habendas, eupiebat sibi vel suffici 73 vel adiungi Ruhnkenium nomine Lectoris: eaque de re iam egerat cum Bentinkiis aliisque principibus viris: sed volebat ipsum adesse Ruhnkenium, ut sua ipse praesentia et amicorum opera aliquid momenti ad efficiendum propositum adferret. Ruhnkenius minus, quam quis putet, cupide conditionem accipit. Primum noverat Hemsterhusio successorem et omnium opinione destinari, et suis meritis deberi, Valckenarium, si quidem vellet succedere, eumque ad eam voluntatem ac spem iam olim adductum fuisse quibusdam Hemsterhusii sermonibus. Deinde quod hic ipsi suadebat, ut interea saltem Lectoris Graeci munere fungeretur dum Oudendorpius viveret, eique aliquando in cathedra Historiarum et Eloquentiae succederet; gratum acceptumque ei erat de successione in Oudendorpii cathedra, non item ut interea Graecas haberet scholas ad brevis temporis usum et mox relinquendas. Accepit tamen conditionem, cum pietate erga Hemsterhusium, tum certe persuasione praecipiens quantum ad honores consequendos valeret illud *in oculis cirium habitare*, et in minorum statione honorum maiores expectare.

Provinciam Lectoris Graecarum Literarum, mense Octobre ***) anno huius saeculi quinquagesimo et septimo, suscipiatus est solemni oratione *de Graecia artium et doctrinarum*

*) Oratione pro Plancio, 27.

**) Horat. A. P. 180. sq.

*Segniss irritant animos demissa per aurem,
Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus.*

atque est veluti proverbium iam apud Herodotum I, 8. ὡτα γὰρ τυγχάνει ἀνθρώποισι ἔόντα ἀπιστότερα διφθαλμῶν. alibi sic inversum πιστότερα ὄψες ὡτων. FR.

***) Imo, mense Maio, d. XVI. ut ex ipso Orationis constat titulo, relato Opusc. Ruhnk. p. 88.; cum quidem eiusdem anni 1757. proxime praecedente mense Februario, Ruhnkenio delata fuisset doceudi provincia, ut novimus ex datis mense Martio Ernesto literis, ibid. p. 846. BERGMAN.

74 inventrice; materia pervulgata, sed ad popularem auditionem accommodata, eademque gravi nec umquam satis celebranda: ceterum a Ruhnkenio ex iis locis ducta, iis et argumentis confirmata et luminibus distincta, ut plane nova nec a quoquam ante eum tractata videretur. Et erat hoc eloquentiae proprium, de veteribus nove, de tritis exquisite, dicere. Et vere videor affirmare posse, hanc primam post longum tempus e cathedra auditorii-Lugdunobatavi vere orationem, id est, quae et Latinitatis et eloquentiae officio satisfaceret, tunc habitam esse, et, haud dubio^{*)} omnium hac laude dignarum, ante habitarum principem exstitisse. Quod quale sit, infra videbimus.